
Sexta-feira
22 de Março de 2024
2 - Ano XII - Nº 2799 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEEYRKM2QZEXNZZBQZVCQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

    

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.310, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 

Convoca os candidatos classificados do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação temporária 

de profissionais para desempenhar atividades de 

docência no âmbito da Rede Municipal de Ensino de 

Lauro de Freitas. 

  A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 CONSIDERANDO a previsão estabelecida no Decreto Municipal Nº 5.287 de 31 de janeiro 

de 2024, e suas alterações; 

            CONSIDERANDO a necessidade de convocar os selecionados no Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária de docentes. 

RESOLVE 

Art. 1º Ficam convocados os candidatos classificados, a partir de 25 de março de 2024, 

conforme cronograma constante no Anexo Único, para apresentação dos documentos necessários a 

contratação, com prazo máximo de 02 (dois) dias para apresentação. 

Art. 2º Compete aos candidatos, observar os requisitos necessários para a contratação 

temporária, conforme descrito no Anexo I do Decreto Municipal nº 5.287 de 31 de Janeiro de 2024 

– Edital do Processo Seletivo Simplificado. 

            Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 22 de março de 2024. 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.   

Antônio Jorge Birne 

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



Sexta-feira
22 de Março de 2024
3 - Ano XII - Nº 2799 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEEYRKM2QZEXNZZBQZVCQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

    

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO MUNICIPAL Nº 5.310, DE 22 DE MARÇO DE 2024 

 

 

EM SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, POR MOTIVO 

DE DESISTÊNCIA OU NÃO COMPARECIMENTO, CONVOCAREMOS OS 

CANDIDATOS DEFERIDOS, SEGUINDO A ORDEM GERAL DE CLASSIFICAÇÃO, 

ALÉM DE SUBSTITUTOS AOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO 

PÚBLICO, QUE AINDA NÃO FORAM EMPOSSADOS, COM DESLIGAMENTO 

IMEDIATO PÓS POSSE 

 

 
ARTES PLÁSTICAS 

                        25/03/2024 

20 RAQUEL CARVALHO CAMPOS 

21 NOEDE SENNA SOUSA LELIS 

22 SANDRA DE OLIVEIRA CALAZANS  

23 ANA TEREZA CARVALHO CERQUEIRA 

24 DANILO MORENO ALMEIDA 

25 MURILLO HENRIQUE FRANÇA MOREIRA 

26 RONALDO DE JESUS SANTOS 

27 CRISTIANE LOPES DE ALBUQUERQUE BORG 

28 LETICIA SACRAMENTO FERREIRA DIAS 

29 ROSI VALDA SANTOS DE JESUS 

30 MARCIO JOSE ALMEIDA DA CONCEIÇÃO 

31 ANA PAULA SANTIAGO PORTUGAL 

 
LIBRAS 

                        25/03/2024 

11 ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 

12 MARCOS AURÉLIO DA SILVA SANTOS 

 

 
ARTES COM ÊNFASE EM DANÇA 

                        25/03/2024 

11 CAROLINA LUISA BASTOS SANTOS 

12 DANILO DOS SANTOS FERREIRA  

13 SAMARA DO NASCIMENTO MARTINS 

14 MARCUS VINICIUS SILVA DAMASCENO DOS 

 

 
ARTES CÊNICAS 

                        25/03/2024 

13 FLORA SANTANA ROCHA SALES 

 



Sexta-feira
22 de Março de 2024
4 - Ano XII - Nº 2799 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEEYRKM2QZEXNZZBQZVCQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

    

LÍNGUA PORTUGUESA 

                        25/03/2024 

29 PATRICIA MENDES DA CONCEICAO 

30 ROBERTA DOS SANTOS DE SOUZA 

31 FRANCISCA CLAUDIA DOS SANTOS 

 

 

MATEMÁTICA 

                        25/03/2024 

24 CLEUSA MIRANDA  

25 LUIS ANTONIO DA SILVA ALMEIDA  

26 GILSON DE ASSIS OLIVEIRA 

27 VILMA SILVA REIS FILHA 

28 CLAUDIA DOS SANTOS AGUIAR 

29 EDNALDO PORCINO DE ALMEIDA  

30 ADRIANA DE JESUS SANTOS 

31 MÁRCIO HENRIQUE DE AGUIAR COUTINHO 

32 GILDETE SAMPAIO DO ROSÁRIO 

33 WELSON FRANCISCO SILVA NASCIMENTO  

34 JAMINE SILVA DE SOUZA MATTOS  

35 TAIS DE OLIVEIRA ANDRADE 

 

 

CIÊNCIAS 

                        25/03/2024 

13 ELCY COSTA DE ALMEIDA BOMFIM 

14 JADER FERREIRA LIMA 

15 EMERSON OLIVEIRA DOS SANTOS 

16 CIDNEIA DOS SANTOS SOARES DE SOUZA  

17 TATIANA RIBEIRO DAS NEVES 

18 LEILASEBADELHE SILVEIRA 

19 ELIZABETH DOS SANTOS ALMEIDA 

20 JOSELMA ALVES MOURA DE JESUS 

21 JEFFERSON CARLOS LUCAS CARDOSO 

22 MARIA ZELIA LUCIA DOS SANTOS 

23 ROSANGELA SAMPAIO ADNDRADE DE SOUSA 

24 NIVANILDA DA SILVA SANTANA 

25 NILTON CESAR NASCIMENTO DOS SANTOS 

 

 

HISTÓRIA 

                        25/03/2024 

15 TÂNIA REGINA SILVA 

16 MARIA JUANICE CONCEIÇÃO 

17 WASHINGTON LUIS ADORNO COSTA 



Sexta-feira
22 de Março de 2024
5 - Ano XII - Nº 2799 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEEYRKM2QZEXNZZBQZVCQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

    

 
GEOGRAFIA 

                        26/03/2024 

10 MANOELA EVELIM VITOR DA SILVA 

11 CLÁUDIO ANTÔNIO DO ESPÍRITO SANTO 

12 ADILTON CARDOSO FRANÇA 

13 GILVANDO SANTANA DE JESUS 

14 GILLEIDE FERREIRA SANTOS 

15 NAILDES BISPO RAMOS 

16 SUELI BARBOSA DE JESUS 

17 CRISTIANE MAIA DA SILVA SANTANA 

18 PAULA ANGÉLICA REIS SANTOS 

19 CRISTINA DE JESUS MENDES 

20 FRANCISCA RIBEIRO SOUZA 

21 ALBERTO BATINGA PINHEIRO 

22 ROSENILDA GOMES DA SILSA 

23 RICARDO MARQUES SILVA 

 

 
LÍNGUA INGLESA 

                        26/03/2024 

13 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS MACEDO 

14 VALDA PIMENTEL DE JESUS BONFIM 

15 MARIA CRISTINA CARVALHO DE JESUS 

16 JOSUE SANTOS DE JESUS 

17 IDALICE OLIVEIRA DA CRUZ 

18 RAIMUNDA IVONE SANTOS DA SILVEIRA C 

19 JUCILEIDE DA SILVA ALENCAR  

20 ROSINEIDE MARIA SANTOS DE CARVALHO 

21 MÁRCIO ARAUJO DE SOUSA 

22 CRISTIANE CRUZ GUIMARÃES 

23 FLAVIA CARLA SANTANA DA SILVA 

24 REGIANE SANTOS DE SANTANA  

25 PATRICIA DE ARAUJO SANTOS 

26 ELITON PAULINO RODRIGUES DA SILVA 

27 JOSENILDES SILVA NEVES 

28 REINALDO DE ANDRADE ARAUJO 

29 ANDRÉA SANTOS BIRON 

30 CLAUDIO TELES SANTANA 

31 ROSANGELA BATISTA DE BRITO 

32 LUIZ CARLOS DE JESUS 

33 NÍVIA CARVALHO DO VALLE DE BARROS 

34 ALESANDRA GRILO DE JESUS SUZART 

35 MARCILEIDE BRITO DO ROSARIO 



Sexta-feira
22 de Março de 2024
6 - Ano XII - Nº 2799 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEEYRKM2QZEXNZZBQZVCQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

    

36 JAQUELINE SODRE SANTA RITA NOIA 

37 PATRICIA BARRETO SANTOS 

38 ALEXANDRE RIBEIRO DE SANTANA  

39 FABIANA GOMES MARCELINO 

40 CIDIA SILVA DOS SANTOS 

41 PAULA OLIVEIRA ALMEIDA BARREIRO 

42 CLAUDIA SOUZA BORGES DOS SANTOS 

43 FLAVIA DE OLIVEIRA FONTENELLE VELLO 

44 ALDINAIR VALENTIM RODIGUES 

45 WALDINEY RODRIGUES DE SOUZA 

46 HAMINA CERQUEIRA DOS SANTOS  

47 MARIA LUCIENE ANDRADE DA CRUZ 

 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

                        27/03/2024 

9 ROZENILDE LIMA DA SILVA 

10 CLÁUDIO BOMFIM DA CONCEIÇÃO 

11 MANUELA BARROS AZEVEDO DE JESUS 

12 FABIO DAMASCENO FERREIRA 

13 LAIS CARVALHO PEREIRA 

14 DIONISIO FERREIRA SANTANA FILHO 

15 LAZARO SOUZA LEITE 

16 ANA TERESA DOS SANTOS MOREIRA 

17 ABEL PEREIRA DE JESUS FILHO 

18 OTAVIO SOUZA SANTANA FILHO 

19 JOEL CONCEICAO DE ABREU PINTO FILHO 

20 RAFAEL BEZERRA PIRES LIMA 

21 LUCIANA REIS FREITAS SOUZA 

22 TATIANA DE JESUS CARDOSO  

23 ADIENE DE JESUS SANTOS 

24 MARCONI SILVA DE ANDRADE 

25 LUCIANO GOES CAJAZEIRAS 

26 ROBSON CARVALHO DE SOUZA 

27 ADILTON ARAUJO SANTOS 

28 EDMEIRE SOUZA DE OLIVEIRA 

29 JOSÉ CARLOS MENDONÇA DA SILVA 

30 REINALDO ROCHA PORTELA 

31 RAFAEL JESUS DO BOMFIM 

32 SILDIRLAN DA SILVA ANTUNES 

33 MAURICIO RUAN DE SOUZA CARDOSO 

34 JAIR MACHADO DA SILVA JUNIOR 

35 ITALO HUDSON LISBOA DOS SANTOS 

36 IVO LOPES DE GOES 



Sexta-feira
22 de Março de 2024
7 - Ano XII - Nº 2799 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEEYRKM2QZEXNZZBQZVCQK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

    

37 ANTONIO GONÇALVES DE FARIAS NETO 

38 RIVALDO ASSUNCAO SILVA 

39 CLEBER MURILO DE MENEZES PINA 

40 CRISTIANO SILVA MACHADO 

41 GILSON LOPES GOMES 

42 ANTONIO CARLOS DE LIMA PINHEIRO 

 
SOCIOLOGIA 

                        21/03/2024 

4 LAYS CAROLINE DO CARMO E SILVA  

5 JOSE AMILTON COPERTINO DE JESUS 

6 ALEX SANDRO MAGALHÃES DO NASCIMENTO 

7 ROSEMILDA BATISTA DOS SANTOS DE JES 

8 RARENA CERQUEIRA DA SILVA 

9 ANAISE AVILA SEVERO 

10 MIRELA DE SOUSA BORBA 

 

 
FILOSOFIA 

                        21/03/2024 

3 ANDRE NASCIMENTO DE JESUS 

4 FABIANA BATISTA 

5 CAROLINE FALEIRO DOS SANTOS 

6 JANE MARY SANTANA PEREIRA 

7 JURANDIR OLIVEIRA MOREIRA 

 


